*Peregrini-  
nantium  
Vitæ.*

66. Verum non sufficit in suis peregrinationibus montes & valles transcendere, maria & flumina trahicere, & omnes terrarum angulos perreptare: neque alio fine, quam ut si saltem oculos urbium, palatiorum, animantium & hominum, spectaculis pascant, ut Sphæristeriis reticula tractare discant, ut gulae captent illecebras, ut meretricularum lethale mulsum degustent, neque diu cum absfuerint, domum aliud quicquam referant, quam inanes loculos, quam corpora

corpora pallida, macilenta, scabiosa, verminantitia, quam conscienciam mille sceleribus onus tam, quam vestes insolitas, mores histrionicos, superbam stultitiam, & denique patriæ contemptum. Cl. Dn. M. Heid. in politicis MS. c. de adjum. prud. pol. Et hi sunt de quibus Horat.

*Cœlum non animum mutant, qui trans mare currunt.*

Non ergo tantum externè, verùm & internè, Reipub. qualitatem *Virtutes* considerando, peregrinandum, quod fit, quando studiosus diligenter Ecclesiasticam potestatem à politicâ segregat, in illâq; scrutatur, *quæ in-  
precipue*, qualis sit illa potestas, quæ religio, ejusque libertas & ritus? nec non *considera-  
tione Re-  
rum pub-* personas Ecclesiasticas earū regulas & habitum, leges & judicia, decreta, redditus observat. Politice vero Reipub. formam, statum & jurisdictionem inquiret, num superiorē agnoscat vel alteri pensionem debeat, fundamenta belli & pacis investiget, redditus ordinarios, extraordinarios & expensas metietur, subditorū alimenta, commercia, divitias exploret, educationem juventutis in Academiis & Scholis ponderet, leges, statuta, ordinationes & cetera notatu digna, incrementum scil. & amplitudinem cognoscat. *vide hac de re D. Henner d. tr. p. 59. & seqq. ubi in hoc consilio multa lectu digna concessit.*

67. Tertio & ultimo QUALITATEM HOMINUM considerandam peregrinans sibi proponat, eorumdem saturam, accidentia scil. claritatem in artibus & literariis & mechanicis, nobilitatem generis, habitus, vestitus, cæremonia, ritus, mores, & plura œconomica, imò & ipsa ingenia, quæ ex astrorum positura regionisque natura diversimode variant. *Scal. Bot. s. de Repub. c. i. n. 522. & seqq.* Sunt enim aliae gentes iracundæ, aliae audaces, quædam timidæ: in Vnum in Venerem proniores aliae sunt. *Liv. lib. 45. hist.* quod patet speciatim ex nationum proprietatibus, quas sub finem suarum deliciarum cumulavit *Nathan Chytraeus*. Notandum autem probè, non singula à nobis eo describi animo quasi etiam minutissima quæque (id enim impossibile) annotari & observari velimus, sed sufficit, singularia, præcipua & primaria, quoad fieri possit, assignari.